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1. ABSTRAKT

1.1 Abstrakt v českém jazyce

Diplomová práce Kosterní zbytky v potravě kalouse ušatého Asio otus

(Linnaeus, 1758) jako ukazatele populačních změn drobných savců

na zimovišti v Kladně-Kročehlavech se zabývá sledováním kalouse

ušatého na jeho zimovišti, rozborem potravy a odhadem populačních

změn drobných obratlovců v potravě, odhadem změn pohlaví drobných

savců v jeho potravě a studiem morfologických znaků na pánvích samců

a samic hraboše polního. V didaktické části práce bylo provedeno

laboratorní cvičení na téma rozbor vývržků a určování drobných

obratlovců v potravě kalouse ušatého. Pozorování jako podklad

pro sepsání práce proběhlo v období od podzimu 2009 do konce zimy

2010. Výsledky ukazující změny v populaci drobných savců obsažených

v potravě kalouse ušatého mohou přinést nové poznatky o jejich

populační dynamice. Součástí sledování populace kalouse ušatého byly

i jeho odchyty a kroužkování. Materiály k rozboru potravy pocházely

ze sběru vývržků na nocovišti v Kladně-Kročehlavech.
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1.2 Abstrakt v anglickém jazyce

The diploma thesis is called Skeletal Remnants in Diet of Long-eared Owl

Asio otus (Linnaeus, 1758) as The Indicators of Fluctuation in Size

of Population of Small Mammals in Wintering Place in Kladno-Kročehlavy.

The thesis deals with oversight of Long-eared Owl in his wintering site,

analysis of his diet, and estimation of population changes in the diet

of small vertebrate. It also consists of the estimation of changes in gender

of small mammals and in the content of his diet, and of studies

morphological traits done on pelvises of males and females of common

vole. As part of didactic section there were laboratory exercises completed.

The focus was on the analyses of pellets and the assignment of small

vertebrates in the diet of Long-eared Owl. The main monitoring

was completed in the period of autumn 2009 till the end of winter 2010.

The results showed significant changes in the population of small

mammals included in the diet of Long-eared Owl could bring

new knowledge about population dynamics of small mammals. Another

part of monitoring of population of Long-eared Owl was also tramping

and ringing. Most of the materials used for this analysis of the diet came

from the collection of pellets in perching place in Kladno-Kročehlavy.
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2. ÚVOD

Téma mé diplomové práce zní Kosterní zbytky v potravě kalouse ušatého

Asio otus, (Linnaeus, 1758) jako ukazatele populačních změn drobných

savců na zimovišti v Kladně-Kročehlavech. Téma této diplomové práce

jsem si zvolila na základě dobrovolných praktik probíhajících na Katedře

biologie a environmentálních studií a dále díky RNDr. Janu Řezníčkovi,

Ph.D., který se již dříve problematikou potravní ekologie kalouse ušatého

zabýval. Během zmíněných cvičení jsem se seznámila s jednou z metod

rozboru vývržků, která podnítila můj zájem. Dalším faktorem volby

vybraného tématu byl zájem o výsledek rozborů vývržků, které mohou

ukázat změny v populační dynamice lovených drobných savců.

Cílem této práce je sledování kalouse ušatého (Asio otus) na hromadném

nocovišti v Kladně – Kročehlavech a zároveň literární rešerše sledovaného

druhu v odborné literatuře. S tímto hlavním cílem souvisí snaha získat

podrobné informace o druhovém složení a převládajícím pohlaví drobných

savců v kořisti kalouse ušatého. Na kosti pánevní lze pozorovat jak znaky,

které jsou specifické pro určitý rod, případně druh savce,

tak jiné znaky napomáhající určit pohlaví zvířete. Dále bude práce sledovat

významné znaky na pánvích hraboše polního (Microtus arvalis arvalis)

v kontrastu se subspecies Microtus arvalis orcadensis, na kterém byly tyto

znaky původně zkoumány.

Další část této diplomové práce se bude věnovat rozboru vývržků kalouse

ušatého, přičemž bude využito vypreparovaných kosterních zbytků

drobných savců k druhové identifikaci druhové kořisti kalouse ušatého.

Práce se rovněž zaměřuje na aplikaci do praktického vyučování biologie

na školách v rámci laboratorních cvičení. Tímto krokem by mělo dojít

k uvedení daného laboratorního cvičení do každodenní praxe, a zároveň

by tato práce měla ověřit pomocí dotazníkového prošetření efektivnost

didaktické části.
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Základním cílem této diplomové práce je poskytnout celkový přehled

o biologii kalouse ušatého z hlediska teoretického, praktického pozorování,

rozboru jeho vývržků, a tím určení převládajícího druhu kořisti a populační

dynamiky drobných savců. To vše platí i pro hledisko didaktické během

laboratorních cvičení.
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3. CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

3.1 Hypotézy

• Hypotézy v didaktické části:

� Vhodnost zakomponování tohoto tématu (laboratorní cvičení)

trvale do kurikula?

� Zda se s něčím podobným již studenti setkali?

� Jestli studenty toto laboratorní cvičení bavilo?

• Hypotézy ve výzkumné části:

� Kolísání druhového zastoupení a početnosti jednotlivých druhů

obratlovců v potravě kalouse ušatého během pobytu na zimovišti.

� Ověření hypotézy na jednom z ukazatelů (počet nalezených

samic ve vývržcích).

3.2 Sledovaný druh a analýza literatury

Cílem této samostatné kapitoly bude přinést krátký a souhrnný přehled

o kalousi ušatém. Kapitola se zaměří na zmapováni základních údajů

o této sově a pokusí se přinést stručné, avšak vyčerpávající shrnutí.

3.3 Popis sledované lokality výzkumu

Kromě vymezení a podrobného popsání lokality se kapitola bude zabývat

historickým vývojem této oblasti v návaznosti na současný stav

a využívanost této lokality jako zimoviště kalousů ušatých. Pomocí

družicových snímků přesně lokalizuje oblast výskytu zimujících kalousů

ušatých.

3.4 Metodika

Na základě stanoveného postupu, který bude podrobně popsán, bude

kapitola také popisovat vznik vývržků a manipulaci s nimi, jejich sběr

a uchovávání, postup při jejich rozboru včetně všech známých metod,

návod jak rozeznávat jednotlivé morfologické znaky na lebkách a pánvích

drobných savců a neposledně také metodiku pro měření rozdílných znaků

u samců a samic hraboše polního. Tyto všechny popsané aspekty budou
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sloužit jako podklady pro výsledky, diskusi a závěr výzkumné části

diplomové práce.

3.5 Didaktická část, metodický návrh na laboratorní cvi čení

Didaktická aplikace výzkumu bude probíhat v rámci laboratorních cvičení

na zvoleném gymnáziu. Studenti se dozví podrobnosti o etologii a ekologii

této sovy jak formou teoretické úvodní přednášky, tak formou praktického

rozboru samotných vývržků. Výstup této kapitoly bude probíhat formou

dotazníkového šetření, samotný dotazník i jeho výsledky budou součástí

této práce.
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4. SLEDOVANÝ DRUH A ANALÝZA LITERATURY

Stručný přehled biologie druhu a čeledi

Kalous ušatý ( Asio otus)

Řád: Sovy (Strigiformes)

Čeleď: Puštíkovití (Strigidae)

Kalous ušatý se vzhledem podobá malému výrovi velkému (Bubo bubo),

jeho hmotnost však odpovídá holubu doupňákovi. Obličej má oválný, bílý

závoj z peří kolem očí tvoří tvar písmene X. Kolem uší vyrůstají dlouhá

pera, oči jsou žlutočervené. Samice jsou na přední straně těla nepatrně

tmavší. Let je tichý jako u všech našich sov a ve vzduchu se pozná podle

silné hlavy, dlouhých štíhlých křídel a pomalých křídelních úderů (Jirsík,

1945, Černý, 1980 a Veselovský, 2001).

Obr. č. 1: Kalous ušatý (Asio otus) po příletu na zimoviště. Foto Dráb

. 2004

Kalous ušatý obývá zalesněné oblasti téměř po celé Evropě, v severní

Americe, severní Africe a centrální Sibiři. Zimuje až po Pyrenejský

poloostrov, ostrovy ve Středomoří, Egypt, Arábii, severní Indii a jižní Čínu

včetně Tchaj-wanu. Dlouhodobé změny v areálu rozšíření jsou nejasné

a nepříliš výrazné, v Norsku se po půlce 20. století posunula hranice
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areálu k severu, ve Finsku bylo zjištěno hnízdění severněji v letech,

kdy byli přemnožení lumíci. Hnízdní populace v sousedních státech:

Německo 20 000 - 50 000 párů, Polsko 8 000 - 2 500 párů, Maďarsko

15 000 - 20 000 párů, Rakousko 2 500 – 3 000 párů. Hnízdní populace


[…]

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12. PŘÍLOHY

12.1 Klíč k ur čování kosti pánevní britských myšovitých

a hrabošovitých (Brown, Twigg, 1969 a Dungel, Gaisler, 2002)

1. Kost stydká je široká a pásovitá, spona stydká je dlouhá

a zakřivená, otvor ucpaný je tvarem oválný a pravidelný, jeho

dorzální okraj u kost sedací je mírně zakřivený a téměř nepřesahuje

ventrální okraj acetabula…………………………………………………Muridae

Kost stydká je úzká, pásovitá a okrouhlá v křížové oblasti, spona

stydká je krátká a vidlicovitá, otvor ucpaný je vysoký, jeho

dorzoventrální osa delší než u Muridae a jeho okraj u kosti sedací

je silně zakřiven s výběžkem dosahujícím úrovně osy kosti sedací

………………………………………………………………………..……….Arvicolidae

2. Ramena sedací kosti svírají téměř pravý úhel, mezi kostí kyčelní

a sedací je zúženina……………………………………………………….…….….3

Úhel sedací kosti není dokonale pravoúhlý..………….…….…..………...4

3. Celková délka pánve je přes 35 mm, dorzální okraj je dvojitý,

zakřivený a vyčnívající………………………………………………….……Rattus

Délka pánve je menší, okolo 16-20 mm, dorzální dvojitý okraj

je rovný..................................................................…….Apodemus

4. Celková délka pánve je okolo 16 – 20 mm, kost stydká je výrazně

široká.....................................................................................Mus

Celková délka pánve je okolo 10 – 12 mm, otvor ucpaný je ve tvaru

téměř trojúhelníkovitém……………..…………………………………Micromys

5. Otvor ucpaný je polokruhový, jeho okraj na straně kosti stydké

je více méně rovný…………………………………...……………………………..6

Otvor ucpaný je oválný nebo nepravidelný, jeho okraj

na straně kosti stydké je vlnitý…………………………………………………..7
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6. Fossa pectinea malá, okraj otvoru ucpaného na kosti stydké chybí,

otvor ucpaný je perfektně polokruhový, celková velikost

16 – 18 mm…………………………………...……….Clethrionomys glareolus

Fossa pectinea velká s výraznou vyvýšeninou, okraj otvoru

ucpaného může být, ale okraj ucpaného otvoru z kosti stydké

je skoro rovný, celková velikost okolo

20 mm……....………………………..Clethrionomys glareolus skomerensis

7. Celková délka pánve až do 43 mm, ucpaný otvor je nesouměrně

oválný, velká a mělká fossa pectinea s dobře vyvinutou vyvýšeninou

na kosti kyčelní…….………………………………………………………..Arvicola

Celková délka pánve menší než u předchozího bodu, okraj

ucpaného otvoru je zbytnělý, fossa pectinea je malá, ucpaný otvor

je nepravidelný……..………………………………………………..……………….8

8. Celková délka pánve okolo 20 mm ……..…………………………..Microtus
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12.2 Prezentace pro laboratorní cvi čení (Řezníček, nepubl.)

norník rudý ; vpravo zakon čení tvrdého patra na
úrovni M 3, u hraboš ů je tvrdé patro kratší

kost ěné patro norníka zasahuje
až na úrove ň středu M3, zakon čeno menšími oblouky,

oblá kresba t řecích ploch

Hraboš polní - horní a dolní čelist, t řecí plochy zub ů hrabošovitých jsou v
jedné rovin ě, viz spodní čelist vpravo; v horní i spodní čelisti jsou 3 stoli čky

foramen incisivum

řezáky

bubínková kost

Šipkami jsou vyzna čeny hranice mezi
stoli čkami
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Tvary stoli ček hraboše polního vlevo. Znázorn ěné řady zub ů 14f znamenají – levá horní a
dolní čelist se 3 stoli čkami (M1-M3)
U hraboše mok řadního 15f jsou obdobn ě znázorn ěny řady horních zub ů vlevo a dolních
zubů vpravo. Rozlišující znak hraboše mok řadního od polního je malé p řídavné (5.)
políčko tvo řené sklovinou na horním M2.

hraboš polní
hraboš mokřadní

horní dolní

Přídavné páté políčko uzavřené
sklovinou,diskriminační znak

pro hraboše mokřadního

hrabošík podzemní ( Pitymys subterraneus)

Druhá horní stoli čka má dv ě polí čka spojená, celkem t ři
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Zuby myši domácí, typické pro všežravce

Myš domácí a její 3 ko řeny u první stoli čky M1; na rozdíl od myšic, kde jsou
kořeny 4; párový řezákový otvor (foramen incisivum) u myši zasahuje až mezi
první stoli čky (M1), u myšic zasahuje pouze p řed první stoli čky (M1)

párový foramen incisivum

první horní stoli čka M 1
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Lebka myšice, bazální pohled na lebku, párový

foramen incisivum nedosahuje mezi první stoli čky( M1),

M1 má 4 ko řeny, myš pouze 3

Určování myši domácí a myšice. Hlavním orienta čním znakem je
zářez na řezácích myši při bočním pohledu na lebku (krom ě toho
jsou dva ur čovací znaky uvedené na p ředchozím snímku)
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Určování b ělozubky b ělob řiché, b ělozubky tmavé
a bělozubky šedé. Zubní vzorec:3113/2013=28.

Špičky zub ů bez pigmentace.

3 jednovrcholové zuby za prvním řezákem

Určovací znaky rejsk ů. Zubní vzorec: 3133/2013=32 Ur čovacím znakem
rejsk ů a rejsc ů je pigmentace špi ček zubů. Tato pigmentace chybí u

bělozubek

u rodu Sorex je za prvním horním řezákem5 jednovrcholových zub ů

(tečky)

5 jednovrcholových zub ů za prvním řezákem
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Určovací znaky rejsce ( Neomys sp.)
Zubní vzorec 3123/2013=30

4 jednovrcholové zuby za prvním řezákem