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1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ strategie pouţitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup,

proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Cílem práce byla analýza potravy kalouse ušatého a vyvození širších závěrů o druhovém

sloţení a převládajícím pohlaví drobných savců v jeho potravě. K vlastním průzkumům byla

zvolena oblast Kročehlav u Kladna. K determinaci druhů ve vývrţcích byla pouţita

osteologická metoda pomocí pánevní kosti. Byla vyuţita technika pro záznam digitálního

obrazu z mikroskopů vybavených digitálními a nebo analogovými kamerami k úpravám a

ukládání pořízených snímků a základnímu měření. Byl vyuţit program MOTIC Images Plus

2.0, který je vybaven funkcemi pro měření rozměrů, kalibraci a vkládání kalibrovaného

měřítka. Dalším cílem práce byla analýza znaků na pánevní kosti u dvou subspecií hraboše

polního. Záměrem bylo i vyhodnocení řešené problematiky s ohledem na její didaktické

vyuţití.

Lze konstatovat, ţe obsah a zpracování úvodní teoretické části je v podstatě dostatečný,

proporcionalita mezi teoretickou a vlastní prací je vyváţená. Téma práce je zajímavé, pouţitá

metodika je adekvátní. Mnoţství zpracovaných vývrţků a kosterních fragmentů lze povaţovat pro

účely této práce za dostatečné. Pánevní kost byla pouţita i pro determinaci pohlaví, nicméně

významné rozdíly na pánevních kostech mezi pohlavím hraboše polního nebyly zjištěny. Druhová

skladba kořisti se během zimního období měnila s ohledem na výšku sněhové pokrývky a na

biologii druhů, které se v potravě objevovaly. V didaktické části je uveden návrh na laboratorní

cvičení věnovaném rozborům vývrţků. Cenný je přehledný a názorný určovací klíč na analýzu

vývrţků kalouse ušatého. Dále se autorka věnovala prezentaci problematiky ve škole, tvorbě

dotazníku a vyhodnocení dotazníkového šetření věnovaného uskutečněnému laboratornímu

cvičení (celkem se zúčastnilo 60 studentů). Přílohy vhodně práci doplňují a jsou dobré kvality.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost a dodrţování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň

shromáţdění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.).

Jazykový projev a grafická úprava jsou na dobré úrovni, pouţitý text je citován obvyklým

způsobem, členění textu, uspořádání kapitol je vcelku logické a přehledné. Rozsah práce je

vyhovující. Překlepů je v textu minimálně.

Metodika je stručně popsána, nicméně některé údaje zde nejsou jednoznačné, coţ je chyba

(postup má být popsán tak, aby kdokoli v budoucnu mohl naprosto stejným způsobem

zpracovávat materiál a výsledky autorky doplňovat či ověřovat). Na str. 21 a 22 jsou uvedeny

obecně tři pouţívané metody rozborů vývrţků, není zde ale uvedeno, jakou metodu pouţila

sama autorka (výjimkou je uvedení suché metody u vzorku z 28.12.2009).

V metodice není nikde uvedena souhrnná informace (třeba v podobě tabulky) o celkovém

počtu zpracovaných vývrţků a analyzovaných částí koster, čtenář se tak musí k celkovému

počtu dostat sčítáním dílčích údajů z jednotlivých vzorků, navíc ne u všech byla determinace

či měření úspěšně provedeno. Je to škoda, protoţe celkově podle tabulek bylo zpracováno

materiálu dostatek (vývrţků přes 300, lebek cca 600, pánevních kostí cca 550). Na str. 51 je

uvedena kapitola Závěr, ale jsou zde zmíněny na půl stránky jen stručné odpovědi na hypotézy,

autorka se zde měla věnovat mnohem podrobněji shrnutí svých výsledků. Rozdíly mezi

subspeciemi hraboše polního podle pánevních kostí nebyly zjištěny. V kapitole 6.5.1. je toto

obecně konstatováno, nicméně nikde v práci se však nenacházejí numerické či statistické

podklady k tomuto tvrzení. Poddruh Microtus arvalis orcadensis není britským podruhem, jeho

výskyt je znám pouze z Orknejských ostrovů u Skotska.

Další drobné připomínky jsou následující:

Str.24 v tabulce není uvedeno určení druhu, ale do čeledí.

Str.25 – zde je pouţit termín nominální – lépe je pouţívat termín nominotypický.

Termín Avis sp. se obvykle nepouţívá (např. str. 38), navíc sp. se nepíše kurzívou

U tab. 6 a 7 nejsou uvedeny jednotky měření (délka pánve, tělo kosti sedací, není uvedeno co

znamená podíl) – kaţdá tabulka musí být popsána jednoznačně, aby čtenář nemusel

dohledávat potřebná fakta kdesi v textu.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, moţný

praktický přínos silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Celkový dojem z diplomové práce je dobrý, nejde jen o kompilaci, ale autorka na bohatém

materiálu, který zpracovala, přináší i nové originální výsledky. Je jen škoda, ţe vyhodnocení

nebylo provedeno hlubším způsobem, práce autorky tak mohla být více zhodnocena.

Nicméně mohu konstatovat, ţe základní parametry poţadované na práci tohoto typu byly

splněny.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

Na bakalantku mám několik následujících dotazů:

1/ Jaké metody (suchá, mokrá, chemická) byly pouţity při rozboru vlastních vývrţků?

2/ Kdyţ bylo na str. 42 konstatováno, ţe subjektivně lze rozlišit pohlaví hraboše podle

pánevních kostí, ne však statisticky, proč nejsou alespoň popisem uvedeny klíčové znaky na

rozlišení? Nešlo se pokusit o stanovení nějakého nového indexu slouţícímu k rozlišení ?

3/ Nebylo skutečně moţné na základě osteologických fragmentů rozlišit myšice rodu

Apodemus?

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Předloţenou bakalářskou práci doporučuji komisi k přijetí, a s ohledem na drobné nedostatky

ji hodnotím známkou velmi dobře.
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